

**Adriano da Silva Domingues**Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4257390329961507>**Resumo informado pelo autor**

Possui Licenciatura Plena em Filosofia e em Pedagogia pela FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ (2011), Bacharel em Teologia pela FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ (2008). Atualmente é professor de teologia no Instituto de Ensino Superior Paranaense, professor PSS na Secretaria de Educação do Estado do Paraná.

(Texto informado pelo autor)

**Dados pessoais**

<b>Nome</b>	Adriano da Silva Domingues
<b>Filiação</b>	José Domingues e Benedita da Silva Domingues
<b>Nascimento</b>	16/05/1977 - CURITIBA/PR - Brasil
<b>Carteira de Identidade</b>	63562203 SSP - PR - 26/11/1991
<b>CPF</b>	026.535.379-31
<b>Endereço residencial</b>	Rua Maestro Carlos Frank - de 1192 a 3006 - lado par Boqueirão - Curitiba 81750400, PR - Brasil Telefone: 41 974007818 Celular 41 984891414
<b>Endereço eletrônico</b>	E-mail alternativo profadrianosilva33@gmail.com

**Formação acadêmica/titulação**

- 2014 - 2016** Especialização em Pós Graduação em Bioética  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil
- 2014 - 2016** Especialização em Pós Graduação em Ciências da Religião  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil
- 2013 - 2013** Especialização em Pós Graduação em metodologia do Ensino Religioso.  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil
- 2009 - 2009** Especialização em Pós Graduação em Docência do Ensino Superior.  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil
- 2012 - 2014** Graduação em Licenciatura em Pedagogia.  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil
- 2010 - 2011** Graduação em Licenciatura Plena em Filosofia.  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil  
Título: A Filosofia na Educação Atual.  
Orientador: Especialista MARIA GENILDA MARQUES CARDOSO
- 2004 - 2008** Graduação em Bacharel em Teologia.  
FACULDADE ENTRE RIOS DO PIAUÍ, FAERPI, Brasil

**Formação complementar**

- 2013 - 2015** Curso de curta duração em Juiz Arbitral (Mediador Arbitral). (Carga horária: 380h).  
Tribunal de Justiça Arbitral do Paraná, TJAP, Brasil
- 2011 - 2011** Extensão universitária em Psicanálise Clínica. (Carga horária: 320h).  
Instituto de Educação e Psicanálise Clínica do Brasil, IEPCB, Brasil
- 2005 - 2005** Curso de curta duração em Educação de Jovens e Adultos. (Carga horária: 120h).  
Instituto Brasileiro de Tecnologia e Educação Paranaense, IBTEP, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Filosofia da Educação. (Carga horária: 120h).  
Instituto Brasileiro de Tecnologia e Educação do Paraná, IBTEP, Brasil
- 2004 - 2004** Curso de curta duração em Coordenação Pedagógica. (Carga horária: 96h).  
Instituto Brasileiro de Teonologia e Educação do Paraná, IBTEP, Brasil

**Atuação profissional**

- Instituto de Educação e Psicanálise Clínica do Brasil - IEPCB

**Vínculo institucional**

- 2008 - 2011** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Professor nas áreas de humanas, lecionando matérias comuns em filosofia e em psicanálise.

- Instituto de Ensino Superior Paranaense - IESPR

**Vínculo institucional**

**2007 - 2017** Vínculo: Colaborador , Enquadramento funcional: Professor, Regime: Dedicção exclusiva  
Outras informações:  
Professor de Filosofia/Teologia Ministrando aulas de filosofia e teologia, articulando o processo de ensino-aprendizagem na formação de cidadãos cõscios de sua participação na sociedade e na religião. Planejar atividades e pesquisas. Aplicar avaliações e trabalhos para mensurar a aquisição do conhecimento dos alunos e acadêmicos.

3. Secretaria de Educação do Estado do Paraná - SEED/PR

**Vínculo institucional**

**2016 - 2018** Vínculo: Professor Pleno , Enquadramento funcional: Professor PSS , Carga horária: 40  
Outras informações:  
Ministrando aulas de Filosofia para o ensino médio, transmitindo os conteúdos teórico-práticos pertinentes por meio de explicação, dinâmica de grupo, pesquisas e outras técnicas. Elaborar e aplicar formas avaliativas. Realizar pesquisas e estudos para acompanhar a evolução do conhecimento filosófico..

4. Grupo Uninter

**Vínculo institucional**

**2017 - 2018** Vínculo: Professor Autor  
Outras informações:  
desenvolvimento de material didático e livros transmitindo os conteúdos teórico-práticos pertinentes por meio de explicação, dinâmica de grupo, pesquisas e outras técnicas.

## Áreas de atuação

---

1. Desenvolvimento Social e da Personalidade
2. Filosofia
3. Teologia, ciência da religião
4. Ética
5. Epistemologia
6. Pedagogia

## Idiomas

---

**Espanhol** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Razoavelmente , Lê Bem

## Prêmios e títulos

---

- 2014** Doutor Honoris Causa em Psicologia Pastoral, Instituto Gamaliel
- 2013** Doutor Honoris Causa em Ciências da Educação, Pacto Global Onu
- 2013** Pós Doutor em Teologia Prática e Práxis Religiosa, Faculdade Internacional de Teologia Gospel

## Produção

---

**Produção bibliográfica****Livros publicados**

1. **DOMINGUES, A. S.; PAULA, A. M.**  
Razão e Sociedade. Curitiba : Editora Innovati, 2014 p.24.

**Produção técnica****Demais produções técnicas**

1. **DOMINGUES, A. S.; PAULA, A. I.**  
Autoridade Eclesiástica, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. **DOMINGUES, A. S.; NOVAIS, J.**  
Capelania Hospitalar, 2011. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
3. **DOMINGUES, A. S.; NOVAIS, J.; VICENTE, P. R.**  
Capelania, 2010. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

**Educação e Popularização de C&T****Curso de curta duração ministrado**

1. **DOMINGUES, A. S.; PAULA, A. I.**  
Autoridade Eclesiástica, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. **DOMINGUES, A. S.; NOVAIS, J.**  
Capelania Hospitalar, 2011. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
3. **DOMINGUES, A. S.; NOVAIS, J.; VICENTE, P. R.**  
Capelania, 2010. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

**Participação em eventos, congressos, exposições, feiras e olimpíadas**

1. **Premiação Pacto Global, 2013. (Congresso)**  
A Sustentabilidade em nossas Personalidades.

**Demais produções técnicas**

1. DOMINGUES, A. S.; PAULA, A. I.  
Autoridade Eclesiástica, 2012. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
2. DOMINGUES, A. S.; NOVAIS, J.  
Capelania Hospitalar, 2011. (Outro, Curso de curta duração ministrado)
3. DOMINGUES, A. S.; NOVAIS, J.; VICENTE, P. R.  
Capelania, 2010. (Outro, Curso de curta duração ministrado)

**Eventos**

---

Eventos

**Participação em eventos**

1. Premiação Pacto Global, 2013. (Congresso)  
A Sustentabilidade em nossas Personalidades.

**Totais de produção**

---

**Produção bibliográfica**

---

Livros publicados

**1****Produção técnica**

---

Curso de curta duração ministrado (outro)

**3****Eventos**

---

Participações em eventos (congresso)

**1****Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 31/08/2018 às 18:36:16.**